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Neni 1
Qéllimi

Q&éllimi i kétij dokumenti &sht€ hartimi i procedurave té brendshme t& detajuara qé kané t& b&jné
me dokumentimin, pranimin, regjistrimin, ruajtjen, inventarizimin, vlerésimin, tjetérsimin e
Pasurisé Jo Financiare, procedura t& cilat n& Rregulloren MF — NR. 02/2013 — p&r Menaxhimin e
Pasurisé Jo Financiare né Organizatat Buxhetore 02/2013 jan€ t€ paragituar mé shumé
sipérfagésisht.Né disa raste né Rregulloren e lartpérmendur edhe theksohet q& disa géshtje duhet
t& rregullohen me procedura t& brendshme, g€ nénkupton g€ né njé formé ¢do organizaté buxhetore
duhet t& hartoj procedura t& veganta, var€sisht nga specifikat q& paraqiten.Hartimi i procedurave
t& brendshme jo vetém qé e ndihmon procesin e menaxhimit t& pasurisé, por edhe e rrité mundésing
e kontrollit t& brendshém pér arritjen e objektivave t&€ komunés.

Procesi i ngarkimit me pasuri t& organizatés buxhetore fillon nga pranimi i pasurisé kapitale dhe
jokapitale, proces i cili n& ményré t€ rregullt fillon nga pranimi né sistem nga Zyrtari i Logjistikés
pér pasurité jokapitale, ndérsa pér pasurité kapitale nga rasti i Pranimit Teknik nga Menaxheri i
Kontratés ose Komisioni i Pranimit.

Procesi i menaxhimit t& pasurisé pérfshin edhe procedurat pér nxjerrjen jasht& pérdorimit t&

inventarit t& papérdorshém, proces i cili duhet t& kaloj népér disa faza e té cilat jané specifikuar né
kété rregullore.

Viené t& theksohet se dokumenti &sht& punuar né bashképunim me zyrtarét e Komunés s€
Kamenices, varésisht nga nevojat komunale dhe problematikat e paraqitura n€ t€ kaluarén.

N& kété rregullore shpjegohen vetém specifikat e veganta, t€ cilat nuk jané& té sqaruara plotésisht
né Rregulloren 02/2013.

Neni 2

Fushéveprimi

Kjo Rregullore zbatohet né Departamentin e Financave dhe né t€ gjitha njésit¢ e Komunés s& Kamenicés t&
pérfshira né procesin e pranimit, regjistrimit, ruajtjes, vlerésimit apo tjetérsimit t&€ Pasurisé Jo Financiare
me qéllim plotésimi dhe zbatimi i kontrollés s& brendshme né organizatén buxhetore pérmes t€ cilit
mundé&sohet evidentimi, regjistrimi dhe zotérimi i listés s& pasurisé jo financiare t&€ organizatés buxhetore.



Neni 3

Klasifikimi i Pasurisé Jo Financiare

3.1. Klasifikimi i pérgjithshém i pasurisé jo financiare

Klasifikimi i pérgjithshém i pasurive jo financiare n¢ Organizatén Buxhetore-Komuna e Kamenicés,
béhet né pajtim me nenin 5 t& Rregullores (MF) Nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
Organizata Buxhetore.

3.2. Klasifikimi kontabél i pasurisé jo financiare

Pasuria jo financiare e komunés, né kuptim t& késaj Rregulloreje, pérfshing € gjithe pasuriné e Komunés
sé Kamenicés qé sipas klasifikimit kontabél &shté:

e Pasuria jo financiare kapitale;
e Pasuria jo financiare jo kapitale;
e Stoget.

3.3. Klasifikimi i pasurisé jo financiare nga aspekti i menaxhimit
Klasifikimi i pasurisé jo financiare nga aspekti i menaxhimit ndahet né kéto kategori:

e Pasuria e cila gjendet né depon e Komunés s¢ Kamenicés;

e Pasuria e cila &shté né pérdorim dhe q& &shté né pronési t& Komunés s¢ Kamenicés, pavarésisht nga
vendndodhja e pasuris€ jo financiare.

3.4. Pasuria jo financiare né pronési té Komunés sé Kamenicés mund t€ jeté:

e Ng pérdorim t€ personelit;
e Brenda hapésirés punuese t& komunés;
e N& hapésirat e ndonjé organizate tjetér buxhetore.

Neni 4

Zyrtarét né procesin e pranimit, regjistrimit dhe mirémbajtjes sé regjistrave té€ pasurisé

4.1 Zyrtari i Pranimit dhe Zyrtari pér Pasuri

Zyrtari i pranimit Esht€ pérgjegjés pér pranimin, shpérndarjen dhe deponimin e t& gjitha mallrave
dhe shérbimeve si dhe mirémban regjistrat e sakta t& sh&nimeve mbi rezervat e pasurisé jo
financiare t& komuné&s.Ng rastet kur b&het pranimi i pasurisé si inventar, Zyrtari i Logjistikés né
ményré automatike e gjeneron barkodin e inventarit i cili vendoset né inventarin pérkatés.N&

momentin e regjistrimit t& pasurisé si inventar, t&¢ dhénat né ményré automatike né sistem
transferohen tek zyrtari i Pasurisé.



e Zyrtari i Pasurisé &shté pérgjegjés pér evidentimin, regjistrimin né ményrén e duhur t& gjithé
pasuris€ jo financiare né regjistrin e pasurive dhe né regjistrat kontabél né bazé t& dokumenteve gé
déshmojn€ se pasuria &shté né pronési dhe mbikqyrje t& komunés, pércjelljen dhe mirémbajtjen e
regjistrit t&€ pérgjithshém t& pasurive me t& gjitha informatat qé& kérkohen nga aktet ligjore né fugi.

e Zyrtari i pasuris€ béné regjistrimin e pasurisé né dy sisteme, SIMFK (pasuriné me vleré mbi
1,000.00 Euro/pér njési) dhe né sistemin e-pasuria (pasuriné nén 1,000.00Euro/njési).

4.2. Zyrtari i Pranimit dhe Zyrtari i Pasurisé nuk kané té drejté:

e € jen€ anétaré t&€ Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé Jo Financiare;
* € jen€ anétaré t&€ Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé Jo Financiare;
e t€ vendosin n& géshtje q& jané t& ndérlidhura me Tjetérsimin e Pasurive.

Neni 5

Komisioni i Inventarizimit

ZKA me vendim formon Komisionin pér Inventarizimin e Pasurisé Jofinanciare brenda Komunés sé
Kamenicés, me afat njé vjecar, t& cilit i parapriné kérkesa nga Zyrtari i Pasurisé pér formim t& kétij
komisioni dhe at& mé s¢ largu me 31 Tetor t& ¢do viti kalendarik.

Komisioni pér inventarizim duhet t& pérbéhet nga s& paku 3 Anétaré/Zyrtaré Komunal té njésive té
Komunés, né raste t€ veganta n¢ kété komision mund t& inkuadrohet edhe ndonjé zyrtar nga nj& organizaté
tjetér buxhetore ose ekspert i jashtém.

PEr shkak t€ volumit t&¢ madh t& punéve dhe afatit t& caktuar kohor, ZKA mund t& formojé komisione té
veganta pér inventarizim pér digasteret me mé shumé njési, si pér Drejtoriné Komunale t& Arsimit dhe pér
Drejtoring e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.

NE rastin e DKA-s&, ZKA mund t& formojé komisione t& vecanta t& Inventarizimit pér ¢do institucion
edukativo-arsimor dhe né rastin e DSHMS-s&, ZKA mund t& formojé komisione t& vecanta t€ inventarizimit
pér ¢do Qendér t&€ Mjekésisé Familjare.

3.1. Pérgjegjésité e Komisionit pér Inventarizim:

* Inventarizimi i t& gjith& Pasurisé Jo Financiare t& Komunés sé Kamenicés qé€ &shté né
pronési, n& pérdorim ose jashté pérdorimit nga zyrtarét e Administratés Komunale (Pér ¢do
regjistrim t€ inventarit, anétarét e komisionit duhet t& marrin edhe nénshkrimin e zyrtarit i
cili &shté pérgjegjés pér t&);

* Verifikimi fizik dhe cilésor i gjendjes s& inventarit;

Identifikimi i inventarit pa barkode (brenda vitit per inventarin e till& duhet t& pregatiten

barkodet nga Zyrtarét e Logjistikés t& njésive pérkatése);

e Identifikimi i pasurisé q& nuk ka vleré t& bartur;



e Identifikimi i pasurive t& démtuara dhe jashté pérdorimit;

e Krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare;

o Pérgatitja e Raportit pérfundimtar t& pérgjithshém t& Inventarzimit n€ baz€ t€ raporteve
individuale (N& rastet kur nga ZKA jan& formuar m& shumé se njé¢ Komision pér
Inventarizim, Kryesuesit e kétyre komisioneve jané t& obliguar pér bashképunim deri n&
pérgatitjen e Raportit t& pérgjithshém t& pérbashkét pér € gjitha njésite e komunés).Ky
Raport duhet t& pérmbajé gjendjen fizike t& pasurisé jo financiare, kushtet e ruajtjes dhe n€
rast t& ndryshimit t& gjendjes nga ajo “né& pérdorim”, né vérejtje t& specifikohet gjendja
aktuale (démtimi i konstatuar).

Ndarja e punéve, ményra e funksionimit dhe detyrat tjera brenda komisionit, caktohen nga
Kryesuesi i Komisionit, duke marré parsysh qé t& gjitha obligimet q& rrjedhin nga marrja e
vendimit pér emérim né& komision, t& kryhen brenda afateve kohore t€ caktuara me kété
rregullore.Pér ¢do mospérmbushje té afateve, pérgjegjésia mbetet mbi anétarét e komisionit.

Bazé pér kryerjen e Procesit t& Inventarizimit, duhet t& jeté edhe inventarizimi nga viti paraprak,
vit i cili miret edhe si bazé krahasuese me vitin pér t& cilin kryhet inventarizimi.

Afati pér pérfundimin e Raportit t& Inventarizimit, &shté data 10 janar e vitit pasues (Inventarizimi

kryhet pér vitin e mbyllur me 31.12), pra Raporti Pérfundimtar i Inventarizimit i protokoluar duhet
t& mbajé mé s& largu datén 10 janar.

Komisioni duhet t& pérgatis njé Raport t& pérgjithshém t&€ Inventarizimit n€ baz€ t€ raporteve
individuale t& drejtorive.

Raporti pérfundimtar i Inventarizimit, dorézohet tek ZKA, ZKF, Drejtori pér Financa dhe Buxhet
dhe tek Zyrtari i Pasurisé.

Pasi & Raporti i Inventarizimit t& jeté pranuar nga personat pérgjegjés, n€ afat sa mé t€ shkurtér,
caktohet njé takim né té& cilin do t& diskutohet pér t& gjeturat e komisionit, diferencat me vitin e
kaluar dhe hapat g€ duhet t€ nd€rmerren tutje si:

o & kérkohet pérgjegjési nése asete mungojné;
e t& kérkohet pérgjegjési pér asetet té cilat jané démtuar ose jané t& regjistruara si “Jashté
Pérdorimit” ndérkohé qé ende nuk e kang kaluar periudhén e Amortizimit si dhe

e t& nis€ procedurat e métejme lidhur me asetet g€ jané n& gjendje t& rregullt por nuk pérdoren
apo atyre q€ jané jashté pérdorimit.

Pas Inventarizimit, ¢gdo ndryshim n& numrin ose vlerén e pasurisg, duhet t& pasqyrohet né Regjistrat
€ pasurive.



Neni 6
Komisioni pér Vlerésimin e Pasurive Jo financiare

ZKA me vendim formon Komisionin e pérkohshém pér Vlerésimin e Pasuris€ Jo financiare, i cili pérbéhet
nga sé paku tre anétaré/ zyrtar€ t&€ Komungs s¢ Kamenicés. Pér pasurité specifike q& me rastin e vértetimit
t& saktésisé dhe cilésisé s& pasurisé qé vlerésohet kérkohet analiz€ m¢ e vecanté, né mungesé t& ekspertit
nga Komuna e Kamenicés, anétar i komisionit mund t& caktohet edhe ndonjé zyrtar i ndonjé organizate
tjetér buxhetore apo ekspert i jashtém.

N& raste specifike, ZKA mund t& formojé komisione t& vlerésimit pér fusha t€ veganta t€ pasuris€ jo
financiare, varésisht nga problematikat & paraqgiten lidhur me menaxhimin e pasurisé jo financiare dhe
manggsive qé hasen né Sistemin Informativ t€ Menaxhimit t& Financave t& Kosovés (SIMFK) apo né
sistemin E-pasuria (Komisioni Komunal pér Vlerésimin e Pronave, Komisioni Komunal pér Vlerésimin e
Objekteve Komunale, Komisioni Komunal pér Vlerésimin e Inventarit nén 1,000.00€ etj).

6.1.Detyrat e Komisionit pér Vlerésimin ¢ Pasurisé Jo Financiare jané:

e Vlerssimi i kérkesave t& cilat i paraget Zyrtari i Pasuris€ t€ cilat rrjedhin nga Raporti 1

Inventarizimit (pér asetet jasht¢ pérdorimit), né formé € p&rmbledhur, kérkesén pér
vlerésim e paraqet Zyrtari i Pasuris€ s€ Komuné&s;

o vlerésimi i Pasurive q& kané mungesé t& dokumentacionit burimor n& lidhje me vlerén
financiare té tyre, né rastet e pranimit t& donacioneve nga organizatat tjera buxhetore, 0JQ,
apo institucione tjera, vlerésim i cili duhet t€ bazohet n& ¢mimin aktual t€ tregut pér
pasuring;

e vlerésimi i Pasurive t& Démtuara qé rrjedhin nga Raporti i Inventarizimit;

e vlerésimi i Kérkesave pér Tjetérsim t& Pasurive;

e prezentimi i Déshmive pér vlerésim t€ pasurive;

e pregatitja e Raportit pér pasurit€ q&€ duhet t€ largohen nga pérdorimi/tjetérsohen.

6.2.Vlerésimit pér nxjerrjen jashté pérdorimit duhet t’i paraprijé:

e Kalimi i koh&s s& pérdorimit né bazé t& shkallés sé zhvlerésimit, afati i skaduar dhe
pamundésia e riparimit;

e pamundésia e riparimit si pasojé e konsumit dhe mospérshtatjes pér futje né ripgrdorim;

e shkalla e démtimit e cila nuk lejon futjen né rip&rdorim;

vlera mé e madhe apo e barabarté e riparimit né€ krahasim me vlerén e tregut t&€ pasurisg€ jo

financiare;

pamundésia e pérdorimit t€ pasurisé jo financiare, si pasojé e ndryshimit t€ kérkesave
teknike, kushteve t&€ punés dhe fush&veprimit t&¢ Komunés s€ Kamenicés.



Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé &shté i obliguar q& n& afat prej 45 ditésh t’i shqyrtojé té gjitha
kérkesat qé paragiten para tij.

Neni 7
Tjetérsimi i Pasurisé€ Jo financiare

(Tjetérsimi i Inventarit té Papérdorshém)

7.1.Zyrtari Kryesor Administrativ ka pérgjegjési qé pas pranimit té Raportit nga Komisioni
pér Vlerésim té merr kéto veprime:

-Shqyrtimin e Raportit pér Tjetérsim t& Pasurisé i cili rrjedh nga Komisioni pér Vler&€simin e
Pasurisé;

-t& jap apo jo e aprovimin pér Tjetérsimin e Pasurive t& dalura nga Raporti i Komisionit pér
Vlerésimin e Pasurisg.

ZKA duhet té nxjerr “VENDIM” pér tjetérsimin e pasurive jo financiare.

Pér Pasurité Kapitale té blera me fonde prej grantit nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés ose gé

jané bleré me fonde donatorésh, aprovimi pér tjetérsim duhet 1é merret edhe nga Ministria e
Financave.

-Pregatitja e udhézimit pér ményrén apo formén e tjetérsimit t& pasurive jo financiare t€ cilat nga
Komisioni pér Vlerésim té Pasurive vlerésohet q¢ duhet t& tjetérsohen;

-Pregatitja e Raportit Pérfundimtar q& Procesi i Tjetérsimit €sht€ mbyllur.

Pér asetet e tjetérsuara, duhet t& njoftohet Zyrtari i Pasurisg, i cili &shté i obliguar t& azhurnojé
regjistrat e pasurive duke u bazuar né Raportin pér Pérfundim t& procesit t& Tjetérsimit, asetet e
njéjta duhet t& largohen nga regjistrat kontabél t€ pasurive t& komuné&s, pasurité jo kapitale t&
largohen nga sistemi e-pasuria, pasurité kapitale t€ largohen nga SIMFK).

Neni 8
Shitja e Pasurisé Jo Financiare

Shitja e pasuris€ jo financiare organizohet pérmes njé thirrje publike dhe ankandit, duke pérdorur
ményrén e marrjes s€ vler€s mé té larté t&€ mundshme nga shitja e pasurisé.

Thirrja publike dhe ankandi publikohen né &eb fagen zyrtare t&€ komunés, né tabelén e shpalljeve
dhe né& mjetet e informimit publik.



T& gjitha mjetet financiare nga shitja e pasurisé jo financiare, derdhen né buxhetin e Komunés s€
Kamenicés.

Neni 9
Transferi i Pasurisé né ndonjé organizaté tjetér buxhetore

ZKA me vendim, né t& cilin specifikohet qéllimi dhe arsyeshméria, mund t& dhuroj apo transferojé
pasuri jo financiare tek ndonjé organizaté tjetér buxhetore, 0JQ, apo né raste t& delegimit t&
pérgjegjésive.Njé vendim i till€ duhet t&€ shpreh qarté arsyen, kohézgjatjen dhe ¢do specifiké tjetér
t& pérdorimit t& pasurisé nga organizata tjetér, vendim me t& cilin duhet t& njoftohet edhe Zyrtari i
Pasurisé.

Neni 10
Ményra e ngarkimit dhe shkarkimit té zyrtaréve me inventar

N& rastin e ndryshimit t& inventarit, zyrtari pérkatés duhet t€ njoftojé Zyrtarin e Logjistikés i cili i
pércjell ndryshimet né sistemin e-pasuria.

N& rastin e démtimit fizik ose prishjes teknike e cila &hté e pariparueshme, zyrtari i cili €shté i
ngarkuar me inventarin pérkatés e njofton Zyrtarin e Logjistikés dhe Zyrtarin e Pasurisé t€ cilét
mbajné shénime pér pasuring jo financiare t& démtuar e cila né Raportin e Inventarizimit duhet t€
pasqyrohet si inventar “Jashté Pérdorimit”;

N& rast t& pensionimit t& zyrtaréve, inventari i t& njejtit kalon ne regjistrin e Njésis¢ Pérkatése deri
né momentin e ngarkimit me t& njéjtin inventar t& ndonjé zyrtari tjeter;

Zyrtari i Pasurisé mban evidencé pérmes Procesverbalit me rastin e ndryshimit n& pérdorimin e
inventarit ndérsa Zyrtari i Logjistikés s& Njésisé kéto ndryshime i bart n€ sistemin e-pasuria.

Neni 11
Dispozitat kalimtare dhe shfuqizuese

Procedurat e filluara para hyrjes né fuqi t€ késaj Rregulloreje, vazhdon me rregullativen ekzistuese,
pavarésisht nése kjo rregull nénshkruhet nga ZKA.



Neni 12

N& rast t& kolizionit t& dispozitave pérkatése t& késaj Rregulle me Legjislacionin né fugi dhe me
Rregulloren e Ministrisé, vlejné Ligjet dhe Rregullorja e Ministrisé.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Rregulla e brendshme pér menaxhimin e pasuris€ jo financiare, hyn né fuqi me nénshkrimin e
Zyrtarit Kryesor Administrativ.
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